

---

## 12.0 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 12.1 ความเห็นของผู้สอบบัญชี

#### ผู้สอบบัญชี

ปี 2544 ถึง ปี 2546

นางสาวสุมาลี ธีรวัฒน์ทิติ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3970

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

#### สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ผู้ตรวจสอบบัญชีมีความเชื่อว่า งบการเงินเปิดเผยข้อมูล วิธีการตรงตามข้อเท็จจริงซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขใดๆ

งบการเงินปี 2544 ถึงปี 2545 ที่แสดงในเอกสารฉบับนี้ เป็นงบการเงินที่ปรับปรุงขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชีในเรื่องการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) และการแสดงงบกระแสเงินสด ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานบัญชีของบริษัทมหาชน ซึ่งจะไม่ตรงกับงบการเงินที่บริษัทส่งให้กับกระทรวงพาณิชย์ในฐานะบริษัทจำกัด และงบการเงินปี 2546 งบการเงินที่แสดงในรายงานฉบับนี้จะเป็นฉบับเดียวกับที่ยื่นต่อกระทรวงพาณิชย์ ทั้งนี้ ในปี 2546 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ (ซึ่งส่วนใหญ่เป็นแผ่นซีดีเอ็มซีที่ซื้อมาเพื่อแถมให้กับลูกค้า) จากวิธีเข้าก่อนออกก่อน เป็น วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า นอกจากนี้ บริษัทได้จัดประเภทรายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตน(ซึ่งเป็นต้นทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้ในการดำเนินงาน)

12.2 ตารางสรุปงบการเงินของบริษัท

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

งบดุล

สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2543 ถึงปี 2546

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ							
	ปี 2543		ปี 2544		ปี 2545		ปี 2546	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>								
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	18,583	19.43	15,339	11.51	2,257	1.82	8,983	7.05
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - สุทธิ	13,972	14.61	11,285	8.47	15,883	12.80	18,642	14.62
ลูกหนี้การค้าที่เกี่ยวของกัน	8,579	8.97	28,292	21.23	21,159	17.05	19,724	15.47
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	235	0.25	1,615	1.21	437	0.35	-	-
รายได้ค้างรับ	83	0.09	4,963	3.72	7,203	5.80	86	0.07
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	-	-	1,403	1.05	-	-	-	-
ต้นทุนพัฒนาระบบข้อมูลรอดัดบัญชี	-	-	-	-	1,483	1.19	8,529	6.69
เงินทดรองจ่ายพนักงาน	-	-	-	-	967	0.78	1,958	1.54
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	143	0.15	1,742	1.31	238	0.19	1,536	1.20
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>41,595</b>	<b>43.48</b>	<b>64,639</b>	<b>48.50</b>	<b>49,626</b>	<b>39.98</b>	<b>59,457</b>	<b>46.63</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	509	0.53	1,531	1.15	1,019	0.82	1,366	1.07
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	39,000	40.77	36,363	27.28	34,528	27.82	28,367	22.25
สิ่งปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	12,065	12.61	27,815	20.87	35,731	28.79	30,501	23.92
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	-	-	-	-	1,096	0.88	6,854	5.38
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	2,135	2.23	1,829	1.37	1,159	0.93	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	357	0.37	1,099	0.82	955	0.77	955	0.75
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>54,065</b>	<b>56.52</b>	<b>68,638</b>	<b>51.50</b>	<b>74,487</b>	<b>60.02</b>	<b>68,044</b>	<b>53.37</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>95,660</b>	<b>100.00</b>	<b>133,277</b>	<b>100.00</b>	<b>124,113</b>	<b>100.00</b>	<b>127,501</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>								
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	2,680	2.80	2,691	2.02	1,874	1.51	1,620	1.27
เจ้าหนี้การค้าที่เกี่ยวของกัน	9,881	10.33	25,534	19.16	24,355	19.62	10,509	8.24
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	340	0.36	1,382	1.04	1,512	1.22	779	0.61
รายได้รับล่วงหน้า	9,517	9.95	10,500	7.88	18,067	14.56	30,760	24.13
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย	2,560	2.68	3,459	2.60	3,524	2.84	3,989	3.13
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	-	-	-	-	586	0.47	248	0.19
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	2,295	1.72	610	0.49	4,035	3.16
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,080	3.22	3,795	2.85	-	-	-	-
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	21,597	22.58	19,517	14.64	-	-	-	-
เจ้าหนี้อื่น	49	0.05	5,220	3.92	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	90	0.09	7	0.01	7,120	5.74	8,666	6.80
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>49,795</b>	<b>52.05</b>	<b>74,402</b>	<b>55.82</b>	<b>57,649</b>	<b>46.45</b>	<b>60,605</b>	<b>47.53</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>								
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	677	0.71	2,212	1.66	701	0.56	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	677	0.71	2,212	1.66	701	0.56	-	-
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>50,472</b>	<b>52.76</b>	<b>76,614</b>	<b>57.48</b>	<b>58,349</b>	<b>47.01</b>	<b>60,605</b>	<b>47.53</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
ทุนจดทะเบียน	51,230		51,230		51,230		75,000	
ทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว	51,230	53.55	51,230	38.44	51,230	41.28	51,230	40.18
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	4,949	5.17	4,949	3.71	4,949	3.99	4,949	3.88
กำไร (ขาดทุน) สะสม - จัดสรร	-	-	-	-	-	-	1,094	0.86
- ยังไม่ได้จัดสรร	(10,991)	(11.49)	484	0.36	9,584	7.72	9,623	7.55
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>45,188</b>	<b>47.24</b>	<b>56,663</b>	<b>42.52</b>	<b>65,764</b>	<b>52.99</b>	<b>66,896</b>	<b>52.47</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>95,660</b>	<b>100.00</b>	<b>133,277</b>	<b>100.00</b>	<b>124,113</b>	<b>100.00</b>	<b>127,501</b>	<b>100.00</b>

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2543 ถึงปี 2546

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ							
	ปี 2543		ปี 2544		ปี 2545		ปี 2546	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการขายและให้บริการข้อมูลนิติบุคคล	50,500	52.04	68,486	58.02	65,310	60.72	79,722	66.77
รายได้จากโครงการเครดิตบูโร	38,704	39.89	38,247	32.40	-	-	-	-
รายได้จากการให้บริการอื่น	-	-	11,240	9.52	42,223	39.25	39,602	33.17
รายได้อื่นๆ	7,835	8.07	71	0.06	29	0.03	66	0.06
<b>รวมรายได้</b>	<b>97,039</b>	<b>100.00</b>	<b>118,044</b>	<b>100.00</b>	<b>107,562</b>	<b>100.00</b>	<b>119,391</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>								
ต้นทุนขายและให้บริการข้อมูลนิติบุคคล	18,368	18.93	16,039	13.59	46,113	42.87	45,964	38.50
ต้นทุนบริการโครงการเครดิตบูโร	29,290	30.18	25,024	21.20	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	29,719	30.63	56,645	47.99	45,553	42.35	51,011	42.73
ค่าตอบแทนกรรมการ	-	-	-	-	-	-	250	0.21
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	422	0.36	1,835	1.71	8,823	7.39
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>77,377</b>	<b>79.74</b>	<b>98,130</b>	<b>83.13</b>	<b>93,501</b>	<b>86.93</b>	<b>106,048</b>	<b>88.82</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	19,663	20.26	19,914	16.87	14,061	13.07	13,343	11.18
ดอกเบี้ยจ่าย	(901)	(0.93)	(220)	(0.19)	(362)	(0.34)	(224)	(0.19)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	(6,004)	(5.09)	(4,598)	(4.28)	(7,069)	(5.92)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>18,761</b>	<b>19.33</b>	<b>13,690</b>	<b>11.60</b>	<b>9,101</b>	<b>8.46</b>	<b>6,050</b>	<b>5.07</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)-Fully diluted</b>	<b>36.62</b>		<b>26.72</b>		<b>17.76</b>		<b>0.12</b>	
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) - ถัวเฉลี่ย</b>	<b>131.21</b>		<b>26.72</b>		<b>17.76</b>		<b>0.12</b>	

หมายเหตุ \* รายได้จากโครงการเครดิตบูโรในปี 2545 และปี 2546 เท่ากับ 19.18 ล้านบาท และ 11.49 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในงบการเงินได้รวมรายได้จากโครงการเครดิตบูโรเป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากการให้บริการอื่น

\*\* ปี 2543 บริษัทได้เพิ่มทุนจาก 112,300 หุ้นเป็นจำนวน 512,300 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ 100 บาท

\*\*\* การคำนวณกำไรสุทธิต่อหุ้นในปี 2546 มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท และสำหรับปี 2543 ถึง 2545 มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท

**บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)**  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2543 ถึงปี 2546

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ			
	ปี 2543	ปี 2544	ปี 2545	ปี 2546
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	18,761	13,690	9,101	6,050
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสุทธิรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(49)	42	-	(32)
ขาดทุนจากการขายอุปกรณ์	315	(2)	10	33
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	422	1,835	8,823
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	4,029	3,801	10,570	12,985
ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	11	52	(54)	81
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	-	114	75	231
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	166	306	671	1,159
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	23,234	18,425	22,209	29,329
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า	(10,945)	2,625	(4,544)	(2,850)
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,645)	(19,750)	7,133	1,435
สินค้าคงเหลือ	335	(1,494)	1,102	206
รายได้ค้างรับ	(41)	(4,879)	(2,241)	7,118
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	183	(1,403)	1,403	-
ต้นทุนพัฒนาระบบข้อมูลรอตัดบัญชี	-	-	(1,483)	(7,046)
เงินทดรองจ่ายพนักงาน	-	-	(392)	(991)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	503	(1,600)	930	(253)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(1,159)	-	-	-
เงินมัดจำ	(318)	(742)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	144	(1,045)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	2,056	12	1,027	(212)
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	757	15,657	(1,179)	(13,846)
รายได้รับล่วงหน้า	1,242	983	7,567	12,692
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย	(940)	899	65	465
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	-	-	586	(339)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	2,295	(1,685)	3,425
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,880	715	-	-
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	21,597	(2,080)	(19,517)	-
เจ้าหนี้อื่น	49	5,171	(5,220)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	90	(83)	1,474	1,545
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>36,878</b>	<b>14,751</b>	<b>7,380</b>	<b>29,633</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันลดลง (เพิ่มขึ้น)	(509)	(1,022)	512	(348)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	10	-	-	471
สิ่งปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(9,285)	(19,550)	(18,389)	(7,533)
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	-	-	(1,203)	(6,484)
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(39,000)	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	-	-	-	(2,662)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(48,784)</b>	<b>(20,572)</b>	<b>(19,079)</b>	<b>(16,556)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่ลดลง	(11,000)	-	-	-
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง	1,018	2,577	(1,382)	(1,434)
เพิ่มทุน	40,000	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(4,918)
<b>เงินสดสุทธิจากใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>30,018</b>	<b>2,577</b>	<b>(1,382)</b>	<b>(6,352)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	18,112	(3,244)	(13,082)	6,726
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	471	18,583	15,339	2,257
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>18,583</b>	<b>15,339</b>	<b>2,257</b>	<b>8,983</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ:				
ดอกเบี้ยจ่าย	901	220	362	224
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,159	3,710	6,284	3,643

**บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)**  
**การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน**  
**สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2543 ถึงปี 2546**

	งบตรวจสอบ			
	ปี 2543	ปี 2544	ปี 2545	ปี 2546
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.84	0.87	0.86	0.98
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.83	0.74	0.68	0.78
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.74	0.24	0.11	0.50
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง(เท่า)	3.94	2.62	1.73	2.56
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย - กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง (วัน)	91	137	209	141
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า - ทั่วไป(เท่า)	4.53	5.52	4.78	3.89
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย - ทั่วไป (วัน)	80	65	75	93
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า - รวม (เท่า)	4.30	3.80	2.80	3.16
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	84	95	128	114
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	N/M	N/M	N/M	N/M
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย -(วัน)	N/M	N/M	N/M	N/M
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง(เท่า)	4.53	2.63	1.67	2.66
ระยะเวลาชำระหนี้ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง (วัน)	79	137	216	135
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ - ทั่วไป (เท่า)	2.33	2.48	4.17	2.46
ระยะเวลาชำระหนี้ - ทั่วไป(วัน)	155	145	86	146
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ - รวม(เท่า)	1.83	1.52	2.15	2.33
ระยะเวลาชำระหนี้ - รวม (วัน)	197	237	168	154
Cash Cycle (วัน)	N/M	N/M	N/M	N/M
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น-รวม (%)	50.89	65.21	57.13	61.50
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	20.26	17.23	14.78	18.77
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	1.88	0.73	0.46	1.32
อัตรากำไรสุทธิ (%)	19.33	11.60	8.46	5.07
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	41.52	26.88	14.87	9.12
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	19.61	11.96	7.07	4.81
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	1.78	0.88	0.61	0.55
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.01	1.03	0.84	0.95
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.12	1.35	0.89	0.91
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	43.20	84.74	38.76	149.71
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) (เท่า)	3.97	0.75	0.40	2.38
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	54.04	50.00
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>				
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	100.00	100.00	100.00	1.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	316.04	110.61	128.37	1.31
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) - มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท - Fully diluted	36.62	26.72	17.76	11.81
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) - มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท - ถัวเฉลี่ย	131.21	26.72	17.76	11.81
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) - มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท - Fully diluted	0.37	0.27	0.18	0.12
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) - มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท - ถัวเฉลี่ย	1.31	0.27	0.18	0.12
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	0.10	0.06
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	142,985	512,300	512,300	51,230,000
<b>อัตราการเติบโต</b>				
สินทรัพย์รวม (%)	N/A	39.32	(6.88)	2.73
หนี้สินรวม (%)	N/A	51.79	(23.84)	3.87
รายได้จากการขายและบริการ (%)	N/A	21.65	(8.88)	11.00
ต้นทุนการขายและบริการ (%)	N/A	(13.84)	12.30	(0.32)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (%)	N/A	90.60	(19.58)	11.98
กำไรจากการดำเนินงาน (%)	N/A	3.42	(21.83)	39.44
กำไรสุทธิ (%)	N/A	(27.03)	(33.52)	(33.52)

หมายเหตุ ปี 2543 บริษัทได้เพิ่มทุนจาก 112,300 หุ้นเป็นจำนวน 512,300 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ 100 บาท

## 12.3 คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

### 12.3.1 ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ปัจจุบันบริษัทประกอบธุรกิจให้บริการข้อมูลและเครื่องมือในการตัดสินใจทางธุรกิจ ข้อมูลที่ให้บริการนั้นได้ถูกรวบรวมมาจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และจากการสำรวจเพิ่มเติมของบริษัท มาให้บริการผ่านระบบคอมพิวเตอร์ทั้งออนไลน์และออฟไลน์ ซึ่งเป็นข้อมูลพื้นฐานที่สำคัญในการตัดสินใจทางธุรกิจ บริษัทยังได้รวบรวมข้อมูลจากแหล่งอื่น เช่น ข้อมูลล้มละลายและการขายทอดตลาด และข่าวบริษัทที่ครอบคลุมในอุตสาหกรรมต่างๆ ที่ถูกจัดเก็บรวบรวมจากหนังสือพิมพ์และแหล่งข่าวต่างๆ นอกจากนี้ข้อมูลดังกล่าวมาแล้ว บริษัทยังจัดเก็บข้อมูลการชำระเงินจากบริษัทต่างๆ ทำให้ทราบถึงพฤติกรรมชำระหนี้เงินของลูกหนี้การค้า การรวบรวมข้อมูลจากหลายแหล่งทำให้เกิดภาพกว้างและเกิดมิติในมุมมองใหม่ต่อข้อมูลของบริษัทมากขึ้น

ผู้ร่วมทุนของบริษัท อันได้แก่ Dun and Bradstreet International Inc. (D&B) ได้ช่วยเพิ่มศักยภาพของบริษัทในการให้บริการข้อมูลบริษัทในต่างประเทศ รวมถึงการได้รับการถ่ายทอดเทคโนโลยีเกี่ยวกับการจัดการและการวิเคราะห์จาก D&B บริษัทได้นำข้อมูลจากแหล่งต่างๆ มาประยุกต์และจัดรูปแบบเพื่อใช้ในการวิเคราะห์เพื่อให้ผู้ใช้สามารถนำข้อมูลไปใช้ในการตัดสินใจทางธุรกิจ ทั้งนี้ บริษัทยังได้รับสิทธิจาก D&B ในการทำตลาดข้อมูลและในการจัดจำหน่ายข้อมูลของ D&B ในแถบอินโดจีน ซึ่งประกอบไปด้วย เวียดนาม, กัมพูชา, พม่า และ ลาว อีกด้วย

บริษัทได้เข้าสู่ธุรกิจเครดิตบูโร โดยร่วมกับ D&B และบริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด (ARG) ในการพัฒนาซอฟต์แวร์การจัดการข้อมูลเครดิต อีกทั้ง บริษัทได้ถือหุ้นใน CCIS ซึ่งประกอบธุรกิจเครดิตบูโรในสัดส่วนร้อยละ 25 และยังได้รับมอบหมายให้เป็นผู้บริหารศูนย์ประมวลผลฐานข้อมูลลูกหนี้สินเชื่อทั้งหมดของ CCIS ที่ผ่านมา ผลประกอบการของ CCIS ประสบผลขาดทุนมาโดยตลอด เนื่องจากเป็นช่วงแรกของการดำเนินการ โดยเฉพาะในปี 2546 CCIS ขาดทุน 35.5 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2545 ได้มีการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดเกี่ยวกับข้อมูลเครดิตบูโร ในปี 2546 สถาบันการเงินต้องพัฒนาระบบของแต่ละธนาคารเพื่อรองรับกับกฎหมายใหม่ และ CCIS หยุดการให้บริการข้อมูลแก่สมาชิกเป็นเวลาประมาณ 3 เดือน ทำให้ CCIS ไม่มีรายได้จากการให้บริการ ทั้งนี้ บริษัทยังมีโครงการความร่วมมือกับ D&B และ ARG ในการพัฒนาซอฟต์แวร์เครดิตบูโรเพื่อส่งออกไปยังประเทศต่างๆ ทั่วโลก

ปัจจุบัน บริษัทได้พัฒนาการให้บริการข้อมูลขึ้นมาอีกระดับหนึ่ง โดยบริษัทได้พัฒนาเครื่องมือที่ช่วยในการตัดสินใจที่เรียกว่า “ATOM” ขึ้น ระบบ ATOM นั้นจะเป็นการผนวกข้อมูลในฐานข้อมูลของบริษัทกับฐานข้อมูลของลูกค้า ทำให้เพิ่มศักยภาพในการเห็นความสัมพันธ์เชิงลึกรวมทั้งภาพความเสี่ยงและโอกาสทางธุรกิจ

### 12.3.2 ผลการดำเนินงาน

#### รายได้

รายได้หลักของบริษัทมาจากการขายข้อมูลและให้บริการข้อมูล ซึ่งในระหว่างปี 2543 ถึงปี 2546 รายได้จากการขายและให้บริการข้อมูล (ซึ่งหมายถึงรายได้ที่เกิดจากการใช้ข้อมูลที่ได้รับจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า) คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 59.39 ของรายได้รวมของบริษัท โดยรายได้จากการให้บริการข้อมูล จะประกอบไปด้วย Bingo, รายงานต่างๆ ที่ใช้ข้อมูลบริษัทที่จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ (Offline), DBThai, DBThai Easy Click เป็นต้น โดยรายได้จากการให้บริการประเภท Bingo คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 60.71 ของรายได้จากข้อมูลทั้งหมด นอกจากนี้ บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น เช่น รายได้จากโครงการเครดิตบูโร รายได้จากการให้บริการข้อมูล Court Online (COL) และ News Online (NOL) รายได้จาก Database Management และ Data Cleansing เป็นต้น อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่คาดว่าจะมีรายได้จากโครงการเครดิตบูโรในสัดส่วนที่มีนัยสำคัญในอนาคตเนื่องจากในปี 2543 และ 2544 เป็นระยะเวลาการพัฒนาระบบ ดังนั้น บริษัทจึงทยอยรับรู้รายได้จากการพัฒนาระบบ ตามร้อยละของสัดส่วนงานที่ทำเสร็จ ทั้งนี้การพัฒนาระบบดังกล่าว ได้เสร็จสมบูรณ์และส่งมอบแก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้วเมื่อปี 2544 สำหรับในปัจจุบันมีเพียงการรับรู้รายได้จากโครงการเครดิตบูโรในส่วนค่าธรรมเนียมการให้บริการ Data Center Outsourcing และค่า Royalty ของระบบตามที่ได้กำหนดไว้ตามสัญญา

ผลประกอบการให้บริการข้อมูลนิติบุคคล ตั้งแต่ปี 2543 ถึง 2544 บริษัทได้ปรับตัวดีขึ้นมาตลอด ทั้งนี้ เนื่องจากภาครัฐบาลและเอกชนได้ให้ความสำคัญของข้อมูลธุรกิจมากขึ้น และมีการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจภายในประเทศ การขยายตัวของธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก กลยุทธ์ด้านการตลาดที่เสนอบริการที่หลากหลายเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้า รวมถึงการพัฒนาและวิเคราะห์ข้อมูลที่มีอยู่ให้ลูกค้าในการวิเคราะห์เชิงลึกมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการบริการข้อมูลนิติบุคคลเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ การรับรู้รายได้ของการให้บริการแต่ละประเภทจะมีลักษณะแตกต่างกันตามประเภทการให้บริการ อาทิ Bingo บริษัทจะทยอยรับรู้เป็นรายได้ในแต่ละสัญญาโดยวิธีเส้นตรง รายได้จากการให้บริการตามโครงการพิเศษ จะรับรู้ตามลำดับขั้นของความสำเร็จของงาน

ทั้งนี้ รายได้รวมในปี 2545 เท่ากับ 107.56 ล้านบาทลดลงจากปี 2544 เล็กน้อยเท่ากับร้อยละ 8.88 เนื่องจากรายได้จากโครงการเครดิตบูโร ลดลงจาก 38.25 ล้านบาทในปี 2544 เป็น 19.18 ล้านบาทในปี 2545 เนื่องจากงานติดตั้งระบบซอฟต์แวร์ได้เสร็จสิ้นแล้วตั้งแต่ปี 2544 และรายได้จากการใช้ข้อมูลกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลดลงจาก 68.49 ล้านบาทในปี 2544 เป็นจำนวน 65.31 ล้านบาทในปี 2545 หรือลดลงร้อยละ 4.87 ซึ่งเป็นการลดลงจากการจัดทำและจำหน่ายรายงาน BIR ในขณะที่รายได้จากการขาย Bingo ซึ่งเป็นบริการหลักของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.14 ในปี 2545 เนื่องจากมีจำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 36 จากปี 2544

สำหรับผลประกอบการปี 2546 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับปี 2545 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากการขายรายงาน Offline ต่างๆ อาทิ รายงาน BIR รายได้จากการให้บริการจัดการฐานข้อมูลเพิ่มขึ้นและฐานลูกค้า Bingo เติบโตขึ้น

นอกจากนี้ รายได้อื่นๆ ของบริษัทประกอบด้วย การให้บริการ COL และ NOL ซึ่งเป็นการให้บริการระบบออนไลน์เช่นเดียวกัน รายได้จากทั้งสองรายการในปี 2544 และ 2545 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่ในปี 2546 รายได้จาก NOL ได้เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 75.99 เมื่อเทียบกับปี 2545 เนื่องจากบริษัทได้เสนอขายบริการ NOL แยกเป็นอีกบริการหนึ่งโดยขายควบคู่กับการให้บริการ Bingo ซึ่งเดิมบริการ NOL เป็นเพียงบริการเสริมเท่านั้น ประกอบกับการพัฒนารูปแบบของการให้ข้อมูลด้านข่าวสารที่กว้างและครอบคลุมมากขึ้นนอกจากนี้รายได้อื่นๆ ของบริษัท เช่น การจัดการฐานข้อมูล (Database Management) ซึ่งมีแนวโน้มการเติบโตที่ดี

### **ต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ต้นทุนขายและบริการประกอบด้วย ต้นทุนขายหลัก 2 ประเภท ได้แก่ 1) ต้นทุนขายและบริการข้อมูลนิติบุคคล ซึ่งเป็นต้นทุนที่เกี่ยวกับค่าสิทธิประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ค่าใช้จ่ายพนักงานในการพัฒนาข้อมูล เป็นต้น ในช่วงปี 2543 ถึงปี 2546 ต้นทุนหลักได้แก่ค่าใช้จ่ายพนักงานคีย์ข้อมูล และค่าสิทธิประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า คิดเป็นร้อยละ 29.2 และร้อยละ 12.3 ของต้นทุนขายและบริการ ตามลำดับ 2) ต้นทุนบริการโครงการเครดิตบูโร หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่บริษัททำจ้าง ARG และ D&B ในการพัฒนาระบบ Core Software ทั้งนี้ โครงการนี้ได้พัฒนาเสร็จสมบูรณ์แล้วในปัจจุบัน

ในระยะเวลาตั้งแต่ปี 2543 ถึงปี 2546 อัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยของการให้บริการข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เท่ากับร้อยละ 57.44 และอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยของโครงการเครดิตบูโรเท่ากับร้อยละ 29.45 อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นรวมของบริษัท เท่ากับ ร้อยละ 50.89 ในปี 2543 เป็นร้อยละ 65.21 ในปี 2544 เป็นร้อยละ 57.13 ในปี 2545 และเป็นร้อยละ 61.50 ในปี 2546 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2545 กำไรขั้นต้นของบริษัทดีขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการบริหารต้นทุนที่ดีขึ้น

ในปี 2543 ถึง 2546 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทเฉลี่ย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงานคิดเป็นร้อยละ 27.48 ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาดคิดเป็นร้อยละ 18.54 และค่าเช่าพื้นที่สำนักงานคิดเป็นร้อยละ 10.63 ทั้งนี้ บริษัทในปี 2544 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 186.88 หรือเท่ากับ 31.36 ล้านบาท เนื่องจากในอดีต บริษัทเป็นเพียงบริษัทที่ทำการผลิตและพัฒนาข้อมูลเท่านั้น ดังนั้น จึงมีการพึ่งพาบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในการขายและการตลาด งานด้านบัญชี บริหารงานบุคคล ต่อมาในปี 2544 บริษัทมีการปรับโครงสร้างองค์กรใหม่ จึงมีการโอนย้ายพนักงานขายและการตลาดจากเอนิมาสังกัดใน BOL และปี 2544 โอนย้าย

งานด้านบัญชีบุคคล ธุรการจากเอนิวให้ ARG ในปี 2545 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากปี 2544 อย่างเป็นทางการ  
สำคัญ

### กำไรสุทธิ

ในปี 2543 2544 และ 2545 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงาน (ไม่รวมส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน) 19.66 ล้านบาท 20.34 ล้านบาท และ 15.90 ล้านบาท ตามลำดับ และมีกำไรสุทธิ 18.76 ล้านบาท 13.69 ล้านบาท และ 9.10 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในปี 2545 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิลดลง เนื่องมาจากรายได้จากโครงการเครดิตบูโรลดลง และรายได้จากการขาย รายงาน BIR ลดลงด้วย และด้านค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายพนักงานและการติดตั้งระบบคอมพิวเตอร์และอินเทอร์เน็ตเพิ่ม นอกจากนี้ได้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนเท่ากับ 1.83 ล้านบาท

สำหรับปี 2546 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงาน 22.17 ล้านบาท (ไม่รวมส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน) และมีกำไรสุทธิ 6.05 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.43 (ไม่รวมส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน) ในขณะที่กำไรสุทธิลดลงร้อยละ 33.52 จากปี 2545 เนื่องจากบริษัทรับรู้รายการส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตามวิธีส่วนได้เสียประมาณ 8.8 ล้านบาท ซึ่งหากไม่รวมส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทจะมีกำไรสุทธิ 14.87 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 36 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2545

### อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2545 โดยจ่ายเงินปันผลหุ้นละ 9.60 บาท ซึ่งเทียบเท่ากับอัตราส่วนเงินปันผลประมาณร้อยละ 54 ของกำไรสุทธิต่อหุ้น

อย่างไรก็ตาม ในปี 2546 บริษัทได้กำหนดนโยบายจ่ายเงินปันผลในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิ หลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งนี้ บริษัทอาจกำหนดให้การจ่ายเงินปันผลมีอัตราน้อยกว่าอัตราที่กล่าวข้างต้นได้ หากบริษัทมีความจำเป็นที่จะต้องนำเงินกำไรสุทธิจำนวนดังกล่าวมาใช้เพื่อการขยายการดำเนินงานของบริษัทต่อไป และเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2547 คณะกรรมการบริษัทอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 3 มีนาคม 2547 สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2546 ในอัตราหุ้นละ 0.06 บาท ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิ

## 12.3.2 ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 124.11 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนร้อยละ 39.98 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 60.01 ในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วยลูกหนี้และตัวเงินรับ-สุทธิในสัดส่วนร้อยละ 74.64 ของสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งหมด ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจะประกอบด้วยเงินลงทุนในบริษัท ข้อมูลเครดิตบูโร และสิ่งปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์สุทธิและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 46.35 และร้อยละ 49.44 ของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ตามลำดับ

ลูกหนี้การค้าของบริษัท ได้แก่ ลูกหนี้ที่ใช้บริการข้อมูลนิติบุคคลเป็นหลัก โดยบริษัทมีนโยบายการให้เครดิตแก่ลูกค้าทั่วไป เป็นเวลา 30-60 วัน ซึ่ง ณ 31 ธันวาคม 2546 ลูกหนี้การค้าทั่วไปส่วนใหญ่มีระยะเวลาการเก็บหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระโดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 90 ส่วนลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องมีระยะเวลาการเก็บหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 80 บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย ในปี 2545 และปี 2546 เท่ากับ 128 วัน และ 114 วัน ตามลำดับ ทั้งนี้ ณ 31 ธันวาคม 2545 และ ณ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีลูกหนี้การค้าสุทธิ (ลูกหนี้ทั่วไป) 15.88 ล้านบาท และ 18.64 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้เท่ากับ 75 วัน และ 93 วัน ตามลำดับ ส่วนลูกหนี้การค้าสุทธิ (กิจการที่เกี่ยวข้อง) 21.16 ล้านบาท และ 19.72 ล้านบาท ตามลำดับ



(รายละเอียดอยู่ในรายการระหว่างกัน) โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้เท่ากับ 209 วัน และ 141 วัน ตามลำดับ ทั้งนี้ ในอดีต ระยะเวลาเก็บหนี้ของบริษัทที่เกี่ยวข้องมีระยะเวลานาน เนื่องจากเป็นการบริหารงานภายในกลุ่ม ดังนั้น การติดตามทวงถามอาจมีความยืดหยุ่นและผ่อนปรน

ที่ผ่านมา บริษัทดำเนินนโยบายการตั้งสำรองหนี้สูญตามดุลยพินิจของผู้บริหาร โดยพิจารณาอายุลูกหนี้การค้า (ลูกหนี้ทั่วไป) ได้แก่ สำหรับลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินวันครบกำหนดตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป และไม่มีการติดต่อกับบริษัท บริษัทจะตั้งสำรองร้อยละ 50 สำหรับลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกิน 9 เดือนขึ้นไป และไม่มีการติดต่อกับบริษัท บริษัทจะตั้งสำรองร้อยละ 100 ที่ผ่านมา บริษัทไม่มีการตั้งสำรองหนี้สูญสำหรับลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้อง

ปัจจุบัน บริษัทได้กำหนดนโยบายการตั้งสำรองหนี้สูญสำหรับลูกหนี้การค้าทั่วไปและบริษัทที่เกี่ยวข้องเป็นมาตรฐานเดียวกัน คือ ลูกหนี้ที่มีอายุเกินวันครบกำหนดมากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือนจะตั้งสำรองร้อยละ 25 ลูกหนี้ที่มีอายุเกินวันครบกำหนดเกิน 6 เดือนแต่ไม่เกิน 9 เดือนจะตั้งสำรองร้อยละ 50 ลูกหนี้ที่มีอายุเกินวันครบกำหนดเกิน 9 เดือนจะตั้งสำรองร้อยละ 100

ณ 31 ธันวาคม 2545 และ ณ 31 ธันวาคม 2546 สามารถแสดงรายละเอียดอายุลูกหนี้การค้า ได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

รายละเอียดลูกหนี้	31 ธันวาคม 2545		31 ธันวาคม 2546	
	ลูกหนี้การค้า	ลูกหนี้ กิจการที่เกี่ยวข้อง	ลูกหนี้การค้า	ลูกหนี้ กิจการที่เกี่ยวข้อง
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	9,680	9,264	16,776	15,815
ไม่เกิน 3 เดือน	5,783	7,031	1,582	3,909
3-6 เดือน	429	1,262	360	-
6-12 เดือน	-	254	14	-
มากกว่า 12 เดือน	-	3,348	-	-
<b>รวม</b>	<b>15,892</b>	<b>21,159</b>	<b>18,732</b>	<b>19,724</b>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9)	-	(90)	-
<b>ลูกหนี้การค้า-สุทธิ</b>	<b>15,883</b>	<b>21,159</b>	<b>18,642</b>	<b>19,724</b>

หมายเหตุ \* ลูกหนี้ที่เกี่ยวข้อง หมายถึง บริษัทที่มีรายการกับบริษัทตามรายละเอียดรายการระหว่างกัน

รายได้ค้างรับ ได้แก่ รายได้ที่เกิดจากสัดส่วนของงานที่ทำเสร็จแล้วในแต่ละโครงการพิเศษ แต่ยังไม่ถึงงวดการเรียกเก็บตามเงื่อนไขการชำระเงินในสัญญาเกี่ยวกับลูกค้า ในปี 2545 รายได้ค้างรับเพิ่มขึ้นจากปี 2544 ร้อยละ 37.58 และปี 2546 รายได้ค้างรับลดลงจาก 7,203,294 บาท ในปี 2545 เหลือเพียง 85,758 บาท ซึ่งลักษณะของรายได้ค้างรับประเภทนี้ จะเกิดขึ้นในช่วงปลายงวด หลังจากนั้นเมื่อกำหนดเงื่อนไขการเรียกเก็บหนี้ตามสัญญาจะเปลี่ยนสถานะเป็นลูกหนี้ในงวดถัดไป

บริษัทมีต้นทุนพัฒนาระบบข้อมูลรอดัดบัญชี เป็นต้นทุนของบริการใหม่ (ระบบ ATOM) ซึ่งบันทึกเป็นสินทรัพย์ และจะทยอยตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงภายใน 1 ปี โดยเริ่มตัดจำหน่ายเมื่อระบบข้อมูลดังกล่าวเริ่มเปิดให้บริการ โดยในปี 2545 และปี 2546 บริษัทมีต้นทุนพัฒนาระบบข้อมูลรอดัดบัญชีเท่ากับ 1.48 ล้านบาท และ 8.53 ล้านบาท ตามลำดับ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัท ได้แก่ เงินลงทุนในบริษัทร่วม สิ่งปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งในปี 2545 และปี 2546 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 34.53 ล้านบาท และ 28.37 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัท ข้อมูลเครดิตกลาง จำกัด มีผลขาดทุนในปี 2545 เท่ากับ 7.34 ล้านบาท และในปี 2546 เท่ากับ 35.29 ล้านบาท นอกจากนี้ ในปี 2545 และ 2546 บริษัทมีสิ่งปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 35.73 และ 30.50 ล้านบาทตามลำดับ และมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ (ซึ่งเป็นต้นทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้ในการดำเนินงาน) เท่ากับ 1.10 และ 6.85 ล้านบาท ตามลำดับ

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีหนี้สินรวม 58.35 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2544 18.27 ล้านบาท เนื่องจาก ต้นทุนโครงการค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่นลดลง โดยต้นทุนโครงการค้างจ่าย หมายถึง ค่าใช้จ่ายของโครงการเครดิตบูโรที่บริษัทได้จ่ายชำระหนี้ทั้งหมดแล้วในปี 2545

สำหรับเจ้าหนี้การค้าของบริษัท ในปี 2545 มีจำนวนใกล้เคียงกับยอดเจ้าหนี้การค้าในปี 2544 และบริษัทมีเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นการใช้บริการต่างๆ ของบริษัทที่เกี่ยวข้อง เช่น การพัฒนาซอฟต์แวร์ การซื้ออุปกรณ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ การซื้อบริการอินเทอร์เน็ต การใช้บริการโฆษณา ประชาสัมพันธ์ รวมทั้งการให้บริการด้านบัญชี การเงิน สินเชื่อ จัดซื้อและการบริหารงานบุคคล งานธุรการทั่วไป งานด้านกฎหมาย ในปี 2545 และปี 2546 เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องเท่ากับ 24.36 ล้านบาท และ 10.51 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 56.86 เนื่องจากบริษัทได้รับเงื่อนไขการชำระหนี้จากบริษัทที่เกี่ยวข้องเช่นเดียวกับบริษัททั่วไป บริษัทมีรายได้รับล่วงหน้าในปี 2545 และปี 2546 เพิ่มขึ้นจากปี 2544 และปี 2545 เท่ากับร้อยละ 72.07 และร้อยละ 70.26 ตามลำดับ เนื่องจากมีจำนวนลูกค้าของบริษัทเพิ่มขึ้นและมีรายได้จากโครงการพิเศษ ทั้งนี้ ตามปกติบริษัทจะมีการเรียกเก็บเงินค่าบริการเต็มมูลค่าตามสัญญาเกี่ยวกับลูกค้า ในขณะที่มีการทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และวันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีสิทธิประโยชน์ค้างจ่ายกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เท่ากับ 3.52 ล้านบาท และ 3.99 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจะจ่ายค่าสิทธิประโยชน์ให้แก่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ภายในเดือนมิถุนายนของปีถัดไป ซึ่งเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกัน หนี้สินหมุนเวียนอื่น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับข้อมูลล้มละลายและเจ้าหนี้อื่นๆ เท่ากับ 7.12 ล้านบาท และ 8.67 ล้านบาทในปี 2545 และปี 2546 ตามลำดับ ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียน ซึ่งเป็นเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน เท่ากับ 700,701 บาทในปี 2545 และย้ายรายการไปหนี้สินหมุนเวียนในปี 2546

## สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิติดลบ 13.08 ล้านบาท โดยบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 7.38 ล้านบาท มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนติดลบ 19.08 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทลงทุนในการปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ และมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินติดลบจำนวน 1.38 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายเงินสำหรับค่าเช่าซื้อรถยนต์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิติดลบ 6.73 ล้านบาท โดยบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 29.63 ล้านบาท มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนติดลบ 16.56 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการซื้อสิ่งปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ และมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินติดลบจำนวน 6.35 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลเท่ากับ 4.92 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2545 เท่ากับ 0.86 เท่า และเพิ่มขึ้นในปี 2546 เท่ากับ 0.98 เท่า นอกจากนี้ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วในปี 2545 เท่ากับ 0.68 เท่า และเพิ่มขึ้น เท่ากับ 0.78 เท่า ในปี 2546 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ต่ำกว่า 1 เท่า แต่บริษัทยังไม่มีปัญหาสภาพคล่องทางการเงินแต่อย่างใด เนื่องจากหนี้สินหมุนเวียนส่วนใหญ่ได้แก่รายได้รับล่วงหน้าซึ่งเป็นภาระผูกพันที่บริษัทจะต้องให้บริการแก่ลูกค้าแต่มิใช่ภาระผูกพันในการชำระหนี้

## รายจ่ายเงินลงทุน

ในปี 2545 และปี 2546 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการซื้อสิ่งปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 19.59 ล้านบาท และ 14.02 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นการขยายระบบคอมพิวเตอร์และซอฟต์แวร์ของบริษัท ซึ่งรวมถึงเป็นฐานในการพัฒนาธุรกิจใหม่ของบริษัท นอกจากนี้ บริษัทยังมีแผนรายจ่ายลงทุนในโครงการในอนาคตในปี 2547 อีกประมาณ 35 ล้านบาท

(ทั้งนี้ รายละเอียดโครงการ อยู่ในหัวข้อ 6 เรื่องโครงการในอนาคต)

## แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ 31 ธันวาคม 2545 และ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีทุนชำระแล้วเท่ากับ 51.23 ล้านบาท และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.89 เท่า และ 0.91 เท่า ตามลำดับ ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทปี 2546 ลดลง เนื่องจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม อย่างไรก็ตาม ภายหลังจากเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชน จะทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

## ภาวะผูกพัน

บริษัทมีภาวะผูกพันตามสัญญาสิทธิประโยชน์กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเพื่อเป็นการได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการข้อมูลออนไลน์ โดยในปี 2546 มีภาวะผูกพันที่ต้องจ่ายกรมพัฒนาธุรกิจการค้าขั้นต่ำจำนวน 3.5 ล้านบาท และปี 2547 ถึงปี 2558 อีกจำนวน 118.5 ล้านบาท และมีภาวะผูกพันที่ต้องจ่ายกรมบังคับคดีขั้นต่ำ 1,000,000 บาทต่อปี

บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถชำระภาวะผูกพันในปี 2545 เท่ากับ 0.40 เท่า ซึ่งแสดงถึงบริษัทมีความสามารถชำระภาวะผูกพันต่ำ เนื่องจากในปี 2545 บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลงเนื่องจากการชำระหนี้สำหรับต้นทุนโครงการพิเศษ ขณะเดียวกันบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการลงทุนอุปกรณ์เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ในปี 2546 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถชำระภาวะผูกพันที่ดีขึ้นเป็น 2.38 เท่า โดยบริษัทมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานถึง 29.63 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับค่าหุ้นในเงินลงทุนบริษัท ข้อมูลเครดิตกลาง จำกัด ที่ยังเรียกชำระไม่เต็มจำนวนเป็นเงิน 4.9 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะต้องมีการเรียกชำระค่าหุ้นในไตรมาส 2 ปี 2547

### **12.3.3 ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต**

#### **1. แนวโน้มในอนาคตของธุรกิจการให้บริการข้อมูล**

ปัจจุบันรัฐบาลและหน่วยงานเอกชนได้ให้ความสำคัญต่อการใช้ข้อมูลในกระบวนการการตัดสินใจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการใช้ข้อมูลเพื่อเป็นพื้นฐานในการประมวลผลและวิเคราะห์โอกาสและความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการตัดสินใจนั้นๆ บริษัทเล็งเห็นว่าข้อมูลนิติบุคคลต่างๆ ซึ่งเป็นองค์ประกอบสำคัญของฐานข้อมูลนิติบุคคล ซึ่งสามารถให้บริการทั้งระบบออนไลน์ และ Offline โดยบริษัทมีความมุ่งมั่นจะสร้างฐานข้อมูลของบริษัทเป็นแหล่งข้อมูลที่สามารถนำมาเพิ่มคุณค่าและยกระดับกิจกรรมทางธุรกิจในทุกรูปแบบ

บริษัทเชื่อว่าในอนาคตเป็นโลกของการใช้ข้อมูลเพื่อการวิเคราะห์ ซึ่งสามารถนำไปสู่การเพิ่มความได้เปรียบทางการค้า ข้อมูลที่ถูกนำมาใช้จะต้องแสดงถึง มิติ ความครบถ้วน และ ความเป็นปัจจุบัน ดังนั้นการได้มาซึ่งข้อมูลที่มีความหลากหลายและสามารถนำมาผสมผสานให้เกิดมุมมองใหม่ การเปรียบเทียบแบบเชิงสัมพันธ์ ดัชนีชี้แนะซึ่งได้จากการประมวลผลเบื้องต้น จะเป็นทิศทางในอนาคตที่ผู้บริโภคต้องการ รวมถึงการแลกเปลี่ยนข้อมูลธุรกิจซึ่งกันและกัน ซึ่งเป็นฐานข้อมูลที่บริษัทจัดทำขึ้นซึ่งมีลักษณะเฉพาะไม่สามารถจัดหาได้ในเวลาอันสั้น นอกจากนี้เทคโนโลยีจะมีบทบาทอย่างมากในการนำข้อมูลมาใช้ โดยเฉพาะกระบวนการการตัดสินใจ ซึ่งมีซับซ้อนและจำนวนมากขึ้น ประสิทธิภาพในการตัดสินใจที่สามารถตอบสนองต่อความต้องการของตลาดที่มีภาวะการแข่งขันที่รุนแรงจะเป็นตัววัดความสามารถในการดำเนินกิจการ บริษัทตระหนักถึงความเปลี่ยนแปลงในความต้องการในอนาคต ที่ได้กล่าวมาแล้ว จึงได้วางแผนการพัฒนาผลิตภัณฑ์และความพร้อมของบริการให้สอดคล้องของผู้ใช้ข้อมูล

#### **2. ผลกระทบจากการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน กรรมการ และพนักงาน**

สัดส่วนการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนครั้งนี้ คิดเป็นร้อยละ 31.69 ของทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระแล้วภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนครั้งนี้ ซึ่งจะทำให้กำไรต่อหุ้นและผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นลดลงในอัตราร้อยละ 31.69